
貸借対照表 
（平成 28年 3月 31日現在） 

 
 
 

公益財団法人 小野医学研究財団 
 

  （単位:円） 

科        目 当年度 前年度 増  減 

Ⅰ 資産の部       

  １．流動資産       

          現金預金 2,758,396 3,034,686 △ 276,290 

        流動資産合計 2,758,396 3,034,686 △ 276,290 

  ２．固定資産       

    (1) 基本財産       

          基本財産引当預金 1,623,513 4,061,624 △ 2,438,111 

          基本財産投資有価証券 4,892,291,300 3,125,602,400 1,766,688,900 

        基本財産合計 4,893,914,813 3,129,664,024 1,764,250,789 

        特定資産合計     0 

    (2) その他固定資産       

          什器備品 210,000 210,000 0 

          減価償却累計額 △ 209,999 △ 209,999 0 

          敷金 338,720 338,720 0 

        その他固定資産合計 338,721 338,721 0 

        固定資産合計 4,894,253,534 3,130,002,745 1,764,250,789 

        資産合計 4,897,011,930 3,133,037,431 1,763,974,499 

Ⅱ 負債の部       

  １．流動負債       

Ⅲ 正味財産の部       

  １．指定正味財産       

          寄付金 4,893,914,813 3,129,664,024 1,764,250,789 

        指定正味財産合計 4,893,914,813 3,129,664,024 1,764,250,789 

        （うち基本財産への充当額） 4,893,914,813 3,129,664,024 1,764,250,789 

  ２．一般正味財産 3,097,117 3,373,407 △ 276,290 

        （うち特定資産への充当額） 0 0 0 

        正味財産合計 4,897,011,930 3,133,037,431 1,763,974,499 

        負債及び正味財産合計 4,897,011,930 3,133,037,431 1,763,974,499 
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正味財産増減計算書 

(平成 27年 4月 1日から平成 28年 3月 31日まで) 
 

  
 

  （単位:円） 

科        目 当年度 前年度 増  減 

Ⅰ 一般正味財産増減の部       

  １．経常増減の部       

    (1) 経常収益       

        基本財産運用収益（振替額） 44,825,000 43,318,500 1,506,500 

          基本財産受取利息（振替額） 44,825,000 43,318,500 1,506,500 

        受取寄付金（振替額） 0 10,000,000 △ 10,000,000 

        雑収益 2,944 4,704 △ 1,760 

          受取利息 2,944 4,704 △ 1,760 

        経常収益計 44,827,944 53,323,204 △ 8,495,260 

    (2) 経常費用     0 

        事業費 38,936,295 46,872,734 △ 7,936,439 

            研究助成費 30,000,000 40,000,000 △ 10,000,000 

            選考料 1,542,760 1,559,180 △ 16,420 

            会議費 3,203,591 2,044,884 1,158,707 

            旅費交通費 2,038,002 1,287,736 750,266 

            演者謝礼 420,850 278,425 142,425 

            消耗品費 252,869 152,129 100,740 

            通信費 234,162 160,446 73,716 

            コピー機リース料 66,885 114,660 △ 47,775 

            事務所家賃 1,095,528 1,186,822 △ 91,294 

            電灯水費 81,648 88,452 △ 6,804 

        管理費 6,167,939 7,132,829 △ 964,890 

            役員等報酬 1,702,140 1,805,300 △ 103,160 

            会議費 621,680 812,829 △ 191,149 

            旅費交通費 1,456,476 1,541,260 △ 84,784 

            消耗品費 303,032 342,613 △ 39,581 

            通信費 168,500 550,240 △ 381,740 

            コピー機リース料 101,324 49,140 52,184 

            事務所家賃 469,512 508,638 △ 39,126 

            電灯水費 34,992 37,908 △ 2,916 

            諸会費 569,510 449,190 120,320 

            諸謝金 381,585 621,165 △ 239,580 

      支払手数料 138,148 189,667 △ 51,519 

      広報費 54,000 21,600 32,400 

      登記費 15,288 0 15,288 

            図書費 0 2,000 △ 2,000 

            雑費 151,752 201,279 △ 49,527 

        経常費用計 45,104,234 54,005,563 △ 8,901,329 

          評価損益等調整前当期経常増減額 △ 276,290 △ 682,359 406,069 

          評価損益等計 0 0 0 

          当期経常増減額 △ 276,290 △ 682,359 406,069 

  ２．経常外増減の部     0 

    (1) 経常外収益     0 

        経常外収益計 0 0 0 

    (2) 経常外費用     0 

        経常外費用計 0 0 0 
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          当期経常外増減額 0 0 0 

          当期一般正味財産増減額 △ 276,290 △ 682,359 406,069 

          一般正味財産期首残高 3,373,407 4,055,766 △ 682,359 

          一般正味財産期末残高 3,097,117 3,373,407 △ 276,290 

Ⅱ 指定正味財産増減の部    

        基本財産運用益 44,825,000 43,318,500 1,506,500 

        基本財産評価益 1,771,393,008 829,879,885 941,513,123 

        基本財産評価損 7,142,219 252,000 6,890,219 

    受取寄付金 0 10,000,000 △ 10,000,000 

    一般正味財産への振替額 △ 44,825,000 △ 53,318,500 8,493,500 

          当期指定正味財産増減額 1,764,250,789 829,627,885 934,622,904 

          指定正味財産期首残高 3,129,664,024 2,300,036,139 829,627,885 

          指定正味財産期末残高 4,893,914,813 3,129,664,024 1,764,250,789 

Ⅲ 正味財産期末残高 4,897,011,930 3,133,037,431 1,763,398,499 
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正味財産増減計算書内訳表 
(平成 27年 4月 1日から平成 28年 3月 31日まで)  

 
  

 
  （単位：円） 

科        目 公益目的会計 法人会計 合   計 

Ⅰ 一般正味財産増減の部       

  １．経常増減の部       

    (1) 経常収益       

        基本財産運用収益（振替額） 31,377,500 13,447,500 44,825,000 

          基本財産受取利息（振替額） 31,377,500 13,447,500 44,825,000 

        受取寄付金（振替額） 0 0 0 

        雑収益 2,061 883 2,944 

          受取利息 2,061 883 2,944 

        経常収益計 31,379,561 13,448,383 44,827,944 

    (2) 経常費用     0 

        事業費 38,936,295   38,936,295 

            研究助成費 30,000,000   30,000,000 

            選考料 1,542,760   1,542,760 

            会議費 3,203,591   3,203,591 

            旅費交通費 2,038,002   2,038,002 

            演者謝礼 420,850   420,850 

            消耗品費 252,869   252,869 

            通信費 234,162   234,162 

            コピー機リース料 66,885   66,885 

            事務所家賃 1,095,528   1,095,528 

            電灯水費 81,648   81,648 

        管理費   6,167,939 6,167,939 

            役員等報酬   1,702,140 1,702,140 

            会議費   621,680 621,680 

            旅費交通費   1,456,476 1,456,476 

            消耗品費   303,032 303,032 

            通信費   168,500 168,500 

            コピー機リース料   101,324 101,324 

            事務所家賃   469,512 469,512 

            電灯水費   34,992 34,992 

            諸会費   569,510 569,510 

            諸謝金   381,585 381,585 

      支払手数料   138,148 138,148 

      広報費   54,000 54,000 

      登記費   15,288 15,288 

            図書費   0 0 

            雑費   151,752 151,752 

経常費用計 38,936,295 6,167,939 45,104,234 

          評価損益等調整前当期経常増減額 △ 7,556,734 7,280,444 △ 276,290 

          評価損益等計 0 0 0 

          当期経常増減額 △ 7,556,734 7,280,444 △ 276,290 

  ２．経常外増減の部       

    (1) 経常外収益       

        経常外収益計     0 

    (2) 経常外費用       

        経常外費用計     0 

          当期経常外増減額     0 
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          当期一般正味財産増減額 △ 7,556,734 7,280,444 △ 276,290 

          一般正味財産期首残高 △ 4,675,179 8,048,586 3,373,407 

          一般正味財産期末残高 △ 12,231,913 15,329,030 3,097,117 

Ⅱ 指定正味財産増減の部       

        基本財産運用益 31,377,500 13,447,500 44,825,000 

        基本財産評価益 1,239,975,108 531,417,900 1,771,393,008 

        基本財産評価損 4,999,554 2,142,665 7,142,219 

    受取寄付金 0 0 0 

    一般正味財産への振替額 △ 31,377,500 △ 13,447,500 △ 44,825,000 

          当期指定正味財産増減額 1,234,975,554 529,275,235 1,764,250,789 

          指定正味財産期首残高 2,190,764,821 938,899,203 3,129,664,024 

          指定正味財産期末残高 3,425,740,375 1,468,174,438 4,893,914,813 

Ⅲ 正味財産期末残高 3,413,508,464 1,483,503,466 4,897,011,930 
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財務諸表に対する注記 
（平成28年3月31日現在） 

 

１．重要な会計方針 

(1) 有価証券の評価基準及び評価方法 

①満期保有目的の債券 償却原価法（定額法）によっている。 

②その他有価証券 

決算日の市場価格に基づく時価法によっている。 

(2) 固定資産の減価償却の方法   

定額法によっている。 

(3) 引当金の計上基準 

引当金はなし。 

 (4) 消費税等の会計処理 

消費税等の会計処理は税込方式によっている。 

 

 

２．基本財産及び特定資産の増減額及びその残高 

基本財産及び特定資産の増減額及びその残高は、次のとおりである。          （単位：円） 

 

 

 

３．基本財産及び特定資産の財源等の内訳 

基本財産及び特定資産の財源等の内訳は、次のとおりである。               （単位：円）      

  

 

 

 

科  目 前期末残高 当期増加額 当期減少額 当期末残高 

基本財産         

国債・社債 884,902,400 76,263,900   961,166,300 

株式 2,240,700,000 1,690,425,000   3,931,125,000 

基本財産預金 4,061,624   2,438,111 1,623,513 

小計 3,129,664,024 1,766,688,900 2,438,111 4,893,914,813 

特定資産 0 0 0 0 

合計 3,129,664,024 1,766,688,900 2,438,111 4,893,914,813 

科  目 当期末残高 うち指定正味財産

からの充当額 

うち一般正味財産

からの充当額 

うち負債に対応す

る額 

基本財産         

国債・社債 961,166,300 961,166,300 0 0 

株式 3,931,125,000 3,931,125,000 0 0 

基本財産預金 1,623,513 1,623,513 0 0 

小計 4,893,914,813 4,893,914,813 0 0 

特定資産 0 0 0 0 

合計 4,893,914,813 4,893,914,813 0 0 
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４．固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高 

固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高は、次のとおりである。  (単位：円) 

 

 

 

５．満期保有目的の債券の内訳並びに帳簿価格、時価及び評価損益 

  満期保有目的の債券はなし。 

 

 

 

６．指定正味財産から一般正味財産への振替額の内訳 

指定正味財産から一般正味財産への振替額の内訳は、次のとおりである。   （単位：円） 

 

 

 

 

 

 

 

 

附属明細書 

 
 

1．基本財産及び特定財産の明細 

基本財産及び特定資産については、財務諸表の注記に記載しているため、附属明細書での記

載を省略している。 

 

2. 引当金の明細 

引当金はなし。 

 

 

 
 
 
 

科  目 取引価額 減価償却累計額 当期末残高 

看板代 210,000 209,999 1 

敷金 338,720 0 338,720 

合計 338,721 0 338,721 

科目 指定正味財産減額 一般正味財産への充当額 残高 

受取寄付金 0 0 0 

国債・社債運用益 15,125,000 15,125,000 0 

株式配当金 29,700,000 29,700,000 0 

合計 44,825,000 44,825,000 0 
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財産目録 
(平成 28年 3月 31日現在) 

公益財団法人 小野医学研究財団      （単位:円） 

貸借対照表科目 場所・物量等 使用目的等 金        額 

(流動資産)         

   現金 手元保管 運転資金として 12,018 

   預金 普通預金   2,746,378 

         三菱東京 UFJ銀行   1,164,999 

         三井住友銀行   1,452,806 

         りそな銀行   125,168 

   みずほ銀行  532 

         三井住友信託銀行   2,873 

   流動資産合計     2,758,396  

(固定資産) 
   

  

  基本財産 
   

4,893,914,813 

   
 

基本財産引当預金 
 

1,623,513 

     
 

  三菱東京 UFJ（指定） 共用財産であり、うち70％は 1,623,513 

   
 

 公益目的財産として公 1事 1,136,459 

   
業の用に供し、30％は管理運 487,054 

   
営の用に供している  

   
  

     
 

基本財産投資有価証券 共用財産であり、うち70％は 4,892,291,300 

   
公益目的財産として公 1事 3,424,603,910 

   
業の用に供し、30％は管理運 1,467,687,390 

   
営の用に供している  

    
 

     
 

第 45回利付国債(20 年) 共用財産であり、うち70％は 275,900,000 

   
公益目的財産として公 1事 193,130,000 

   
業の用に供し、30％は管理運 82,770,000 

   
営の用に供している  

    
 

     
 

第 48回利付国債(20 年) 共用財産であり、うち70％は 112,851,800 

   
公益目的財産として公 1事 78,996,260 

   
業の用に供し、30％は管理運 33,855,540 

   
営の用に供している  

    
 

     
 

第 42回利付国債(30 年) 共用財産であり、うち70％は 325,184,500 

   
公益目的財産として公 1事 227,629,150 

   
業の用に供し、30％は管理運 97,555,350 

   
営の用に供している  

    
 

  第 44回利付国債(30 年) 共用財産であり、うち70％は 130,560,000 

   公益目的財産として公 1事 91,392,000 

   業の用に供し、30％は管理運 39,168,000 

   営の用に供している  

     

     
 

第 29回三菱 UFJ劣(15年) 共用財産であり、うち70％は 116,670,000 

   
公益目的財産として公 1事 81,669,000 

   
業の用に供し、30％は管理運 35,001,000 

   
営の用に供している  
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  小野薬品工業 株式 共用財産であり、うち70％は 3,931,125,000 

  165,000株 公益目的財産として公 1事 2,751,787,500 

   業の用に供し、30％は管理運 1,179,337,500 

   営の用に供している  

その他固定資産    338,721 

     

 敷金  共用財産であり、うち70％は 338,720 

     公益目的財産として公 1事 237,104 

   業の用に供し、30％は管理運 101,616 

   営の用に供している  

     

 什器備品   210,000 

 減価償却累計額  共用財産であり、うち 70％は △209,999 

  公益法人看板 公益目的財産として公 1事 1 

   業の用に供し、30％は管理運 1 

  
 

営の用に供している 0 

固定資産合計   4,894,253,534  

    資産合計   4,897,011,930  

    正味財産   4,897,011,930  
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